

سخنانی از ائمه اطهار

حضرت علی (ع): در علم و ادب بکوشید چه آنکه عالم، عزیز و گران قدر است، اگر چه به خاندان بزرگی منتسب نباشد، اگر چه فقیر و بی بضاعت باشد، و اگر چه جوان باشد (شرح ابن ابی الحدید).

پیامبر اکرم (ص): اطاعت از فرمان الهی و پرستش ذات اقدس او بر اثر علم است، خیر دنیا و آخرت در پرتو علم بدست می آید، و شر دنیا و آخرت از جهل و نادانی دامن گیر انسان می شود (بحار، جلد ۱، ص ۶۴).

امام صادق (ع): مطالعه بسیار و بی گیر در مسائل علمی، باعث شکفتن عقل و تقویت نیروی فکر و فهم است

رسول اکرم (ص): صبح کن و روزت را بگذران که یا عالم باشی یا علم آموز، بپرهیز از اینکه عمرت در لذات غفلت زا و کامجویی های زیان بخش سپری گردد (مشکوٰه الانوار، ص ۱۳۳).

آفرین زندی - عذرا برشان

روش های برای بهبود

کتابخوانی

همانطور که می دانید بسیاری از عادت های ما در کودکی و نوجوانی شکل می گیرند، پس برای بهبود وضعیت کتابخوانی باید کودکان و دانش آموزان را به خواندن کتاب تشویق کنیم. در ذیل چند روش کارآمد برای این موضوع ارائه شده است:

- * اتاق کودکان را با کتاب پر کنید.
- * دانش آموزان را تشویق کنید کتاب های جدیدی برای خود فراهم کنند.
- * از دانش آموزان و کودکان بخواهید که دسته جمعی کتاب بخوانند.

علت عمده کتاب گریزی در جامعه

یکی از مشکلات و کاستی های جامعه ما گریز از کتاب و پایین بودن سطح فرهنگ مطالعه است. این تقصیر، ریشه ها و علت های مختلفی می تواند داشته باشد که شاید در راس آنها "عدم احساس ضرورت" است. تا وقتی انسان در وضعیت "نیاز" قرار نگیرد در پی رفع آن نخواهد بود. اگر پاسخ شبه های اعتقادی و پرسش های سیاسی در بمانیم، یا در مجلس و محفلی که از موضوع خاصی صحبت به یان می آید، احساس کنیم در آن زمینه بی اطلاعیم و شرمسار شویم و احساس کنیم از چرخه زمان و گردونه پرشتاب مسائل علمی و فکری جامعه عقب مانده ایم، نسبت به خلاء و نیاز آگاه می شویم

بیهوشی

در شیوه زندگی پر مشغله، ذهن درگیر چندین مسئله است. یک سرگرمی پربار مانند کتاب خواندن، ما را مشغول می کند. همچنین منجر به استفاده پر بار از زمان می شود. این نه تنها به ما کمک می کند از نگرانی خلاص شویم، بلکه ذهن ما را از بنگواختی دور می کند. کتاب ها، منابع عالی تفریحی هستند. کسی که علاقه مند مطالعه است هرگز خسته نمیشود، زیرا این یک راه عالی برای خلاص شدن از خستگی است.



شناخت کافی از سلامت و صحت کتاب

یکی از مفیدترین اطلاعات برای کتابخوان، شناختن آثار خوب و جدید، شناخت نویسندگان متعهد و سالم و آگاهی از موسسات انتشاراتی متعهد است.

نشان "استاندارد" به عنوان نشانه مرغوبیت کالا، نباید فقط در فرآورده های خوراکی، لوازم خانگی و صنعتی مورد نظر باشد، بلکه آثار فرهنگی و علمی هم باید مطابق استانداردهای عقلانی و دینی و ارزشی تهیه شود تا جامعه را به فساد و تباهی نکشد.

روشن است که خوانندگان آثار و خریداران کتاب و مشتریان مطبوعات و جراید نیز باید به این علایم استاندارد توجه کنند و تا شناخت کافی از سلامت و صحت کتاب خاصی پیدا نکرده اند، در روح و اندیشه خود و فرزندان شان را به روی کالاهای ناسالم و زیان بار فکری نگشایند.



خانواده

نقطه عشق به کتابخوانی

برای ایجاد علاقه به کتاب و کتابخوانی، عوامل متعددی نقش دارند که نخستین آنها "خانواده" است. در واقع نقطه آغازین ایجاد عشق و علاقه به کتاب و کتابخوانی از خانواده آغاز می گردد، زیرا شخصیت و هویت کودک در قدم اول در خانواده شکل می گیرد. به طور طبیعی والدین علاقمند به کتاب فرزندان دوستدار مطالعه خواهند داشت و عکس آن نیز صادق است.

نجره نشان داده است که فرزندان که در خانواده های اهل دانش بزرگ می شوند، میزان مطالعه و گرایش به کتابخوانی در آنان نسبت به خانواده هایی که نمایی به کتاب و مطالعه ندارند بسیار بیشتر است.

اکثر علما و دانشمندان در خانواده هایی رشد نموده اند که والدین آنان اهل مطالعه و پژوهش بوده اند.

کتاب...

کتاب وسیله ای است که دانش بشری به مدد آن از نیا به نسل بعدی منتقل می شود. کتاب محصول نجره های بشری و خلاقیت های ذهنی و آموخته های دراز مدت انسان است. سهم کتاب در انتقال دانش ها، گاهی به مراتب بیشتر و فراتر از دیگر ابزار آموزشی است.

مزایای صحیح مطالعه کردن



- * زمان مطالعه را کاهش می دهد.
- * میزان یادگیری را افزایش می دهد.
- * مدت نگهداری مطالب در حافظه را طولانی تر می کند.
- * به خاطر سپاری اطلاعات را آسان تر می کند.

خدمات کتابخانه ها در عصر جدید

شما ممکن است فکر کنید که دیگر هیچکس به کتابخانه نمی‌رود، اما زمانی که می‌گوییم کتابخانه‌ها به‌طور مکرر مورد بازدید قرار می‌گیرند و مزایای فوق العاده‌ای را به‌طور رایگان در دسترس قرار می‌دهند به ما اعتماد کنید. همان‌طور که مگنس و سترگر در مقاله خود عنوان کرده است، کتابخانه‌های جدید اهداف بیشتری را نسبت به حصول اطمینان از محل امانت دادن کتاب‌ها به دست آورده‌اند. این مکان تبدیل به یک مرکز اجتماعی شده است. کتابخانه‌ها مجموعه‌ای کاملی از برنامه‌ها و خدمات را ارائه می‌دهند که به شما کمک می‌کند علاقه خود را دنبال کنید و مهارت جدیدی را یاد بگیرید. در این مطلب قصد داریم برخی از جالبترین کارهایی را که می‌توانید در کتابخانه انجام دهید را مورد بررسی قرار دهیم.

* لذت بردن از یک مکان عمومی با دسترسی به وای فای برای انجام کار با سرگرمی :

کتابخانه‌ها دائماً در حال تطبیق با زمان و توجه به نیازها و درخواست‌های شما هستند. قطعاً شما می‌توانید یک برنامه جذاب برای شرکت در آن پیدا کنید و یا اگر نه، به راحتی می‌توانید با کتابداران

صحبت کنید و ببینید که آیا می‌توانند برنامه مد نظر شما را به برنامه‌هایشان اضافه کنند در کتابخانه فضاهای مختلفی برای انتخاب وجود دارد، ساکت یا شلوغ، با اتصال خوب وای فای، میزهای بزرگ، صندلی‌های راحت، تعداد زیادی کامپیوتر و کتابدارانی خوشحال برای کمک به شما.

مشاوره گرفتن از متخصصین:

کتابداران افرادی متخصص از رشته‌های مختلف هستند بنابراین، آن‌ها می‌توانند این اطمینان را بدهند که کتابخانه‌ها طیف گسترده‌ای از فعالیت‌ها را فراهم می‌کنند. همچنین آن‌ها تشنه دانش هستند و دوست دارند که آن را با دیگران به اشتراک بگذارند. پس نزدیکترین کتابخانه را پیدا کرده و پاسخ را در آنجا بیابید.

فراموش نکنید: شما می‌توانید کتاب بخوانید و به یک باشگاه کتاب هم بپیوندید. همه می‌دانند که خواندن کتاب‌ها به‌صورت رایگان کاری است که می‌توانید در کتابخانه انجام دهید. حتی با اینکه این مسئله ممکن



است واضح باشد، اما هنوز هم ارزش یادآوری دارد که شما در کتابخانه می‌توانید علاوه بر کتابداران متخصصینی دیگر در زمینه کتاب‌ها را پیدا کنید تا شما را در تجربه خواندن‌تان راهنمایی کنند چراکه به هر حال، کتابداران کتاب‌ها را دوست دارند.

دسترسی رایگان به پایگاه‌های اطلاعاتی قابل اعتماد از سراسر دنیا :

یافتن یک منبع قابل اعتماد در اینترنت دشوار است؟ تمامی اطلاعات معتبر را نمی‌توان به‌صورت رایگان در وبسایت‌ها پیدا کرد و شما اغلب اوقات آن‌ها را در کتابخانه محلی‌تان که یک صفحه اختصاصی با یک فهرست فوق‌العاده از ابزارهای جستجوی موجود به‌صورت رایگان و فقط برای کاربرانشان دارد، پیدا خواهید کرد.

وبسایت‌ها می‌توانند توسط هر شخصی بدون توجه به تخصصشان نوشته شوند، بنابراین حقایق موثق را از طریق یک منبع قابل اعتماد که حاوی اطلاعاتی از اسناد و متخصصان مربوطه است، کسب کنید.

اکثر پایگاه‌های اطلاعاتی کتابخانه‌ای می‌توانند از هر کامپیوتر شخصی که به اینترنت دسترسی دارد مورد جستجو قرار گیرند. و دانش برای تحقق این هدف ضروری می‌باشند، همان‌طور که بیاتیه ایفلا در سال ۲۰۱۷ نیز بر این نکته تأکید می‌کند.

کمیته های کتابخانه های دانشگاهی:

در اکثر موارد، کمیته‌ها در کتابخانه‌های دانشگاهی به پاسخ دادن پرسش‌های خاصی از قبیل قیمت گذاری، پبایندها تمیل دارند، یا برای اهداف خاصی، نظیر بررسی نامزدهای موقعیت های حرفه ای ساخته می شوند. آنها همچنین می‌توانند مانند یک کمیته دائمی کتابخانه، ابزار ثبتي برای ایفای وظیفه مشاوره دادن به مدیر ارشد کتابخانه باشند. دانشگاه‌ها وارد در سال ۲۰۰۴ بسیاری از کمیته‌های کتابخانه شامل «کمیته مجموعه‌سازی و فراهم آوری دیجیتالی»، «کمیته همکاری فراداده ها» و «کمیته هدایت پروژه آرشیو مجلات الکترونیکی» را فهرست نمود



کتابخانه دانشکده پزشکی
آفرین زندی* عذرا برشان
بهمن ۹۷



موانع استفاده از کتابخانه ها:

دلایل متعددی از سوی مراجعه کنندگان به کتابخانه‌ها ارایه می‌شود که نشان می‌دهد چه مشکلاتی موجب شده تا دیگر به کتابخانه مراجعه نکنند یا از ارایه خدمات نامناسب آن‌ها دلخور باشند. نبود امکانات مناسب رفاهی در کتابخانه‌ها، شرایط سخت عضویت و امانت کتاب و متخصص نبودن کتابداران می‌تواند از عمده‌ترین دلایل بی‌میلی مردم به کتابخانه‌ها باشد. با توجه به اینکه سطوح اثربخشی و میزان کارایی سازمانها و نهادهای مختلف جامعه، به میزان عملکرد آنها و ارزیابی مخاطبان بستگی دارد، می‌توان آن را به صورت علمی بررسی کرد. یکی از سازمانهای مخاطب محور، کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی هستند که بیشتر به کاربرانشان خدمات اطلاعاتی ارائه می‌دهند. ارزیابی عملکرد کتابخانه ها در خدمات دهی به مشتریان بیشتر در سطوح جامعه شناختی و روانشناسی اجتماعی مطرح و عامل مهمی در ایجاد اعتماد است. یکی از اصلی ترین کارکردهای کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی، ارائه خدمات مناسب به جامعه است.

کتابخانه‌ها بیش از پیش با مؤسسات آموزشی آنلاین همکاری می‌کنند تا دوره‌های آموزشی آنلاین باکیفیت (و معمولاً گران قیمت!) را در کتابخانه به صورت رایگان ارائه دهند و این کار حتی یادگیری مهارت‌های جدید را برای شما آسان‌تر می‌کند. علاوه بر این، بیشتر سرویس‌های برگزارکننده دوره‌های آنلاین طیف گسترده‌ای از دوره‌های آموزشی اعم از برنامه‌نویسی تا شیمی، طراحی گرافیک یا زبان بدن را شامل می‌شوند.

*کتابخانه‌ها، خدمت عمومی اصلی:

کتابخانه‌ها بیش از یک قرن است که به‌عنوان خدمت اصلی در جامعه شناخته شده‌اند و همچنین یکی از بهترین راه‌ها برای افراد است تا فرصتی برای یادگیری، خواندن و بهبود بخشیدن به زندگی‌شان پیدا کنند. حتی برای کسانی که خانه‌ای عادی ندارند، کتابخانه‌ها به‌عنوان یک راه‌حل حضور دارند. ایفای راهنمایی را برای کتابخانه‌هایی که به مردم بی‌خانمان خدمات ارائه می‌دهند به منظور کمک به گسترش بهترین تجربیات فراهم کرده است.

*کتابخانه‌ها، حافظ میراث فرهنگی:

در حالی که موزه‌ها و گالری‌ها، از نقاشی‌ها، مجسمه‌ها و اشیا نگهداری می‌کنند، کتابخانه‌ها اکثراً میراث نوشتاری را حفاظت می‌کنند. کتاب‌ها، کتب خطی، روزنامه‌ها و وبسایت‌ها که در حال افزایش هستند همگی برای درک گذشته‌ها ضروری هستند.

بنابراین باید در جست‌وجو انواع موارد ممکن را در نظر بگیرید. بازیابی درست به معنی قابل تکرار و قابل گزارش بودن نتایج جست‌وجو است این موضوع برای انجام مرور سیستماتیک‌ها اهمیت ویژه‌ای دارد.



وب‌آوساینس و گوگل اسکالر استناد به مقالات را دنبال می‌کنند درحالی‌که پابمد این‌طور نیست. دنبال کردن استناد در گوگل اسکالر و وب‌آوساینس؛ چند مرتبه فلان مقاله توسط مقاله، کتاب یا منابع دیگر مورد استناد قرار گرفته است. در گوگل اسکالر و وب‌آوساینس امکان مرتب‌سازی نتایج بازیابی بر اساس تعداد استنادها وجود دارد.

در نظر داشته باشید که تعداد استناد در وب‌آوساینس و گوگل اسکالر به طور قابل



پابمد بر مجلات بالینی و زیست‌پزشکی متمرکز است. وب‌آوساینس حالت میان‌رشته‌ای دارد و بهترین مجلات تمام حوزه‌های علوم را با تمرکز بر مجلات انگلیسی زبان تحت پوشش قرار می‌دهد اطلاعات مربوط به هر مقاله در ساختاری یکنواخت وارد می‌شود؛ نویسنده، عنوان، تاریخ، نام مجله. بدین ترتیب انتخاب هر کدام از گزینه‌ها جست‌وجو به بازیابی درست منجر خواهد شد و نتایج بر اساس آخرین تاریخ مرتب شده‌اند. بین این سه پایگاه، پابمد مجهز به آخرین نوآوری‌ها در کمک به یافتن بهترین نتیجه است. مقالات در وب‌آوساینس نیز با اطلاعات مهمی در رابطه با ساختار مقاله برچسب‌گذاری می‌شوند، مثلاً برچسب «مقاله مروری». مقالات وب‌آوساینس بر اساس محتوا برچسب‌گذاری نمی‌شوند،



دانشگاه علوم پزشکی
و خدمات بهداشتی درمانی لرستان

پایگاههای اطلاعاتی

پابمد، وب‌آوساینس و گوگل اسکالر، هر سه پایگاه بسیار مشهور و دارای عملکردهای بسیار متفاوتی هستند. اغلب بدون دانستن تفاوت‌های استفاده از هر یک از پایگاه‌ها بر نتیجه جست‌وجوی خود، از این پایگاه‌ها استفاده می‌کنند. برخی تفاوت‌های مؤثر در تصمیم‌گیری در رابطه با استفاده از هر یک از این پایگاه‌ها عبارت‌اند از:

پایگاه‌های پابمد و وب‌آوساینس تحت نظارت کاربر هستند، اما گوگل اسکالر چنین نیست. این مهم‌ترین تفاوتی است که در نتیجه جست‌وجو در پایگاه می‌توانید مشاهده کنید. تمرکز وب‌آوساینس و پابمد روی مجلات است و بر اساس معیارهای علمی و توسط کمیته ارزیابی پیشنهادی انتخاب می‌شوند.

موضوع مقاله است، جست‌وجو کنید. در جست‌وجوی کلمه "mouse" به‌طور خودکار کلمه "mice" که حالت جمع کلمه قبلی است، جست‌وجو خواهد شد. گوگل اسکالر متن کامل مقالات را جست‌وجو می‌کند اما پابمد و وب‌آوساینس تنها استنادها، چکیده و اطلاعات برچسب‌گذاری شده را جست‌وجو می‌کند.

با توجه به اینکه گوگل اسکالر متن کامل مقالات را جست‌وجو می‌کند، می‌توانید به اطلاعاتی که لزوماً در استناد یا چکیده مقاله نیستند، دست یابید، به‌عنوان مثال، اطلاعات جزئی مربوط به روش‌شناسی مقاله مجلات. اگر موفق به یافتن نتایج مورد نظر در جست‌وجوی پابمد یا وب‌آوساینس نشدید، گوگل اسکالر را امتحان کنید.

کتابخانه دانشکده پزشکی

آفرین زندگی * هنرا برشات

اسفند ۹۷



اطلاعات آن را در چکیده خواهید یافت. باین‌حال، جست‌وجوی تمام محتوا در گوگل اسکالر نتیجه متفاوتی در بر خواهد داشت و مقالاتی را برای شما بازیابی می‌کند که پابمد و وب‌آوساینس بازیابی نکرده‌اند.

مقالات پابمد بر اساس مهم‌ترین اطلاعات برچسب‌گذاری می‌شوند؛ مثلاً «مقاله مروری» یا «کارآزمایی بالینی». آن‌ها بر اساس کلمات مرجع و موضوعات مهمی که در بازیابی نتایج بهتر به شما کمک می‌کنند، برچسب‌گذاری می‌شوند. برای مثال: جست‌وجوی میکرو آر.ان‌ای [Majr]، یعنی شما می‌توانید مقالاتی که در آن میکرو آر.ان‌ای مهم‌ترین

توجهی متفاوت است. تعداد استنادهای ارائه شده در هیچ‌یک کامل نیست، اگرچه تعداد استنادها در وب‌آوساینس به نظر دقیق‌تر و قابل اعتمادتر است و توسط سازمان‌های رسمی مختلف به‌عنوان استاندارد استفاده می‌شود. گوگل اسکالر متن کامل مقالات را جست‌وجو می‌کند اما پابمد و وب‌آوساینس تنها استنادها، چکیده و اطلاعات برچسب‌گذاری شده را جست‌وجو می‌کند. با توجه به اینکه گوگل اسکالر متن کامل مقالات را جست‌وجو می‌کند، می‌توانید به اطلاعاتی که لزوماً در استناد یا چکیده مقاله نیستند، دست یابید.

اگر موفق به یافتن نتایج مورد نظر در جست‌وجوی پابمد یا وب‌آوساینس نشدید، گوگل اسکالر را امتحان کنید. پابمد و وب‌آوساینس محدود به جست‌وجوی چکیده است اما لزوماً برای سایر جست‌وجوها نامناسب نیستند. اگر شما به دنبال مقاله‌ای هستید که به‌طور کلی در مورد موضوع خاصی است،